关于举行“2018年音乐与舞蹈学院舞蹈系第一届教育教学技能大赛暨小学音乐与舞蹈课例创意大赛”的通知

为贯彻我校师范特色，立足地方基础教育，针对郑州地区小学教师职后教育教学能力的要求，创新性探究职前人才培养模式的新路径。为进一步丰富我校大学生课余生活，加强大学生专业素质教育，遵循舞蹈学人才培养目标，结合舞蹈理论型、实践型与教育教学型人才的综合培养模式，立足于舞蹈学的学科教学，构建“学”和“教”的双向并行人才培养模式，注重打造综合型人才的宗旨和目标，从而体现我校师范类办学特色，培养综合素质全面发展的舞蹈型人才教育理念。经研究，音乐与舞蹈学院将于2018年12月4日-12月18日期间举办“2018年音乐与舞蹈学院舞蹈系第一届教育教学技能大赛暨小学音乐与舞蹈课例创意大赛”。
一、大赛宗旨：
本次课例创意大赛探究如何使舞蹈学专业渗透进入小学音乐课堂教学，针对小学艺术教育教材，探索较好的切入点和交叉点，立足为义务教育小学音乐与舞蹈领域教学服务，丰富教师教育教学手段，增加儿童艺术课堂表现力，开发儿童艺术综合素养和能力。使学生们在教育教学活动实践中，构建专业与职业接轨，理论与实践并行、校内与校外接轨的人才培养便捷通道，通过比赛使学生明确师范院校的特色与定位，以及自身专业发展的战略意义，培养探究学习的能力与习惯。
二、主办与承办单位：
主办：音乐与舞蹈学院
承办：音乐与舞蹈学院舞蹈系
音乐与舞蹈学院理论教学部
三、参赛对象：
凡我校大学生均可报名，参赛选手所属院系与专业不限。
四、大赛评审组：
评审组由我院教学督导组、音乐与舞蹈专业骨干教师组、实习基地优秀教师组三方构成。
五、比赛时间与内容：
（一）分项赛一：“教学设计”：
1.时间：2018年12月4日
2.内容：提交一节小学人教版“音乐与舞蹈交叉应用的创意课教学设计”（课长不限），电子稿与纸质稿各一份。
3.要求：
（1）课例设计要有创新性思维和创意，立足将音乐与舞蹈专业交叉应用，思考如何将舞蹈艺术教育渗透小学音乐课堂，辅助并丰富小学音乐课堂的教学方法和手段，全面提升儿童在音乐与舞蹈艺术氛围中快乐体验，使儿童多元智能和综合素质得到全面发展。
（2）可小组参赛，也可单人参赛。
4.参赛方式：参赛课例的纸质稿先报送舞蹈系办公室刘雯婧老师处，同时电子稿提交大赛组委会邮箱：keliyanjiuyw@163.com
5.备注：大赛评审组将对选手“分项赛一”评定成绩并备存。
（二）分项赛二：“说课”、“PPT”
1.时间：2018年12月11日，参赛人员赛前按规定时间到考务办公室抽取参赛序号。（参赛人员请关注短信通知）
2.内容：现场说课，限时20分钟，届时对应PPT同步解说。
3.要求：
（1）PPT设计合理，有特色。
（2）说课内容：说创意、说教材、说学情、说内容、说教法、说学法等（方式不限，自主设计）。
（3）可现场展示，形式不限。
3.地点：尚韵楼音乐厅
4.备注：大赛评审组将对选手“分项赛二”评定成绩并备存。
（三）分项赛三：“模拟授课”、“专业展示”“才艺加试”
1.时间：2018年12月18日。
2.内容：
（1）提交课例教学现场视频，形式不限。
（2）专业展示，自备舞蹈剧目一个，限时3分钟以内，风格不限。
（3）才艺展示（声乐与器乐），自备才艺一个，限时3分钟以内，风格不限。
3.地点：尚韵楼音乐厅
4.备注：大赛评审组对选手综合评审，给出最终成绩与名次。
（四）赛事项目拓展：“入驻基地”、“项目录课”和“课例汇编册制作”，具体内容详见“课例大赛第二阶段文件通知”（另行通知）。
六、比赛要求：
（一）大赛课例设计选用范围限定：
1.所有参赛课例需选自“人民音乐教育出版社”与“河南文艺出版社”联合发行的1-6年级小学音乐教材，此教材范围之外的课例设计不予参赛。
2.参赛曲目库可在大赛组委会邮箱下载（邮箱：xxklyw@163.com密码：xxklyw2018），参赛课题可自由选择，请及时到舞蹈系办公室登记参赛选题。
（二）参赛形式：
要求：可小组参赛（人数不能超出4人），负责人一名，其余均为项目成员。也可个人单独参赛。每个参赛组可自主邀请一名学校教师分阶段进行指导。
（二）大赛奖项预设：
1.课例创意奖（分设一、二、三等奖和优秀奖）
2.优秀说课奖（分设一、二、三等奖和优秀奖）
3.PPT设计奖（分设一、二、三等奖和优秀奖）
4.综合实力奖（分设一、二、三等奖和优秀奖）
（三）报名方式：
1.参赛选手须及时下载并填写“大赛报名汇总表”、“参赛选手信息表”。
（1）电子版：两项报名表请发送大赛组委会指定邮箱keliyanjiuyw@163.com，标题：“课例比赛+负责人姓名+班级+课题+联系电话”。
（2）纸质版：报名表与课例设计纸质稿一式三份A4纸打印，左侧装订，报送舞蹈系办公室刘雯婧老师处。交送报名表时，现场自主选报课题、抽序号、下载参赛的相关素材，即可备赛。
3.大赛报名时间：2018年10月1日开始报名，2018年10月30日截止报名。
4.报名地址：音乐与舞蹈学院舞蹈系办公室
报名电话：18937167773   15978683502
  18503733837   18937832134
联系人：刘雯静老师  吴佳敏  李君智  张新刚
报名邮箱：keliyanjiuyw@163.com

   音乐与舞蹈学院舞蹈系
                                    二0一八年十月一日
备注：报名表参见附件
附件1. 小学音乐与舞蹈课例创意大赛汇总表
附件2. 小学音乐与舞蹈课例创意大赛报名表